ut libenti animo ministeriis quibuscumque, ex praescripto et cum opus sit, vacent: ne quis in alienum officium aut ministerium sine licentia se ingerat.

Quae quidem ita summatim posuisse sufficiat, ut omnibus rectae et perfectae disciplinae scopum spectandum persuadeatur.

**203** - *deinde, ut sacra lectio, ut fit, in mensa, benedictio, gratiarum actio adhibeatur: ut, saltem in domibus primi et secundi novitiatu,*

*ordine post refectionem matutinam in chorum gratias agendo eatur: ut a mensa communi nullus sine licentia absit:*

**204** - *ut munditiam, non tamen nimis exquisitam, quilibet in cubiculis, vestibibus, et si quid aliud est, adhibeat: ut omnes invicem, sine levitate et fuco, honorem habeant (Rom., XII, 10):*

*ne in immodestiam perstrependo, cachinnando, aut nimio vel incomposito corporis motu, incidant:*

**205** - *ne quis otiose per domum vagetur, sed libenter qui alias non sunt occupati et qui ex debita officii cura domum obire non debent, in cubiculis permaneant, etiam extra horas praefinitas: ne alieno corpori manus quis admoveat: ne aliqui nimis frequenti consuetudine seorsum ab aliis simul sint:*

**206** - *ut libenti animo ministeriis quibuscumque, ex praescripto et cum opus sit, vacent: ne quis in alienum officium aut ministerium sine licentia se ingerat.*

*Quae quidem ita summatim posuisse sufficiat, ut omnibus rectae et perfectae disciplinae scopum spectandum persuadeatur.*

<sup>a</sup> Rom. XII, 10 [*Honore invicem praevenientes*].

[203] in secondo luogo, si farà, come d'uso, la lettura a tavola con la benedizione e il ringraziamento; [almeno nelle case del primo e del secondo noviziato] dopo il pranzo in ordine si andrà in coro rendendo grazie; nessuno si assenterà dalla prima mensa<sup>197</sup> [dalla mensa comune] senza permesso;

— Disciplina della mensa

[204] tutti manterranno pulite, senza però eccessiva ricercatezza, le camere, i vestiti e qualsiasi altra cosa; tutti si stimeranno a vicenda<sup>198</sup> senza leggerezza e finzione; non cadranno nella sguaiataggine gridando e ridendo ad alta voce, o movendosi in modo eccessivo e scomposto;

— Pulizia e signorilità

[205] nessuno girerà oziosamente per casa, ma quanti non sono occupati altrimenti e non debbono muoversi per casa per dovere d'ufficio, se ne staranno volentieri in camera anche al di fuori delle ore stabilite; nessuno metterà le mani sul corpo di un altro<sup>199</sup>; non staranno insieme separati dagli altri troppo frequentemente;

— Esclusione di bighellonaggio e di eccessiva dimestichezza

[206] assumeranno volentieri qualunque incarico previsto dalla regola e che si rendesse necessario; nessuno s'intrometterà senza permesso nell'ufficio o nell'incarico di un altro.

— Disponibilità e rispetto delle competenze altrui

È sufficiente aver riportato sommariamente questi punti, in modo che tutti siano persuasi che ci si deve proporre l'obiettivo di una disciplina vissuta in maniera puntuale e completa.

§ 3  
Conclusione

<sup>197</sup> ‡ La "prima mensa" è la prima portata di un pasto, durante la quale in genere si faceva la *sacra lectio*. Si veda, in proposito, il testo parallelo delle Costituzioni delle Angeliche (redatte esse pure dal Bascapè: G. CAGNI, "Carlo Bascapè e le Costituzioni dei Barnabiti e delle Angeliche": *Barnabiti Studi*, 10/1993, pp. 137-245): «Doppo la prima mensa se ne faccia un'altra, alla quale pure si leggerà almeno fino a mezza mensa; ma niuna però lasci di venire alla prima senza licenza della Priora» (*Constitutioni et regole delle Monache di S. Paolo Converso di Milano*, "Di varie osservanze, della mensa, et d'altri luoghi et tempi": *ibid.*, pp. 205-206) [N.d.C.].

<sup>198</sup> Rm 12:10.

<sup>199</sup> ‡ Si tratta della tradizionale *regula tactus*, secondo la quale va evitato qualsiasi contatto fisico, piuttosto che del divieto — ovvio — di "alzare le mani" su un confratello (= percuoterlo). Nei canoni penitenziali questo caso (*si alieno corpori manus admoverit*) è riportato fra le colpe della prima categoria (*Appendice*, # c.1.15); le percosse a un confratello (*si fratrem quis percusserit*), fra quelle della terza categoria (*Appendice*, # c.3.13) [N.d.C.].

CONSTITUTIONUM  
LIBER TERTIUS.  
DE CONFSSIONIBUS  
EXTRANEORUM AUDIENDIS.  
CAPUT I.

Cum maiores nostri in huius Congregationis institutione, ut supra tetigimus, non tantum proprium spiritualem progressum, sed proximorum etiam salutem valde spectarint, eorum viam, quantum possumus, sequi cupientes, de quibusdam officiis hoc loco dicemus quae nobis proximorum causa suscipienda sunt.

Primum autem de sanctissimis Poenitentiae et Eucharistiae Sacramentis agamus; quae cum ad spiritualem vitam et efficiendam et conservandam mirifice valeant, summopere studendum nobis erit ut quamplurimi ad eorum frequentem usum inducantur.

Curetur itaque tum ab omnibus ad quos ea res pertinere potest, tum a Praeposito Generali in primis, ut Confessarii probati tam ad virorum quam ad mulierum confessiones, numero pro loci opportunità convenienti, in Collegiis non desint.

Approbatio Confessariorum sit Praepositi Generalis; qui prius testimonium Capituli localis de vita et moribus approbandi sumat, et **praeterea** illum viris idoneis a se eligendis examinandum assignet; gravissimum etenim munus illud est, et quod homines sanctitate, iudicio doctrinaque instructos postulat. Poterit autem hanc approbationem etiam Provincialibus, **cum erunt**, mandare.

Approbati, in eo negotio tamen Superiori suo obediant.

LIBER TERTIUS  
CAPUT I  
DE CONFSSIONIBUS  
EXTRANEORUM AUDIENDIS

**207** - *Cum maiores nostri in huius Congregationis institutione, ut supra tetigimus, non tantum proprium spiritualem progressum, sed proximorum etiam salutem valde spectarint, eorum viam, quantum possumus, sequi cupientes, de quibusdam officiis hoc loco dicemus quae nobis proximorum causa suscipienda sunt.*

**208** - *Primum autem de sanctissimis Poenitentiae et Eucharistiae Sacramentis agamus; quae cum ad spiritualem vitam et efficiendam et conservandam mirifice valeant, summopere studendum nobis erit ut quamplurimi ad eorum frequentem usum inducantur.*

**209** - *Curetur itaque tum ab omnibus ad quos ea res pertinere potest, tum a Praeposito Generali in primis, ut Confessarii probati tam ad virorum quam ad mulierum confessiones, numero pro loci opportunità convenienti, in Collegiis non desint.*

**210** - *Approbatio Confessariorum sit non modo Ordinarii loci, sed et Praepositi Generalis, qui prius testimonium Capituli localis de vita et moribus approbandi sumat et illum viris idoneis a se eligendis examinandum assignet; gravissimum etenim munus illud est, et quod homines sanctitate, iudicio doctrinaque instructos postulat. Poterit autem hanc approbationem etiam Provincialibus mandare.*

**211** - *Approbati, in eo negotio tamen Superiori suo obediant.*

LIBRO TERZO DELLE COSTITUZIONI [—]<sup>200</sup>  
**Capitolo 1**  
L'ASCOLTO DELLE CONFSSIONI DEI FEDELI

[207] I nostri maggiori, nell'istituire questa Congregazione, come abbiamo precedentemente accennato<sup>201</sup>, si proponevano non solo la propria crescita spirituale, ma anche la salvezza del prossimo. Perciò, desiderando seguire, per quanto possibile, il loro tracciato, tratteremo in questo libro di alcune attività che dobbiamo assumere a favore del prossimo.

[208] In primo luogo tratteremo dei sacramenti della Penitenza e dell'Eucaristia. Dal momento che questi sono straordinariamente utili a generare e a conservare la vita spirituale, dovremo cercare con la massima cura di invogliare il maggior numero <di fedeli> alla loro frequenza.

[209] Perciò tutti coloro che ne sono responsabili, e in primo luogo il Preposito generale, faranno in modo che non manchino nei Collegi, in numero adeguato alle necessità locali, confessori approvati per le confessioni tanto degli uomini quanto delle donne.

[210] L'approvazione dei confessori spetta [non solo all'Ordinario del luogo, ma anche] al Preposito generale, il quale prima riceverà l'attestato del Capitolo locale sulla condotta di vita del candidato e poi [—] ne affiderà l'esame a persone competenti, da lui scelte; si tratta infatti di un compito delicatissimo, che richiede uomini dotati di santità, discernimento e dottrina. Potrà deman- dare tale approvazione anche ai Provinciali, quando ci saranno [—].

[211] Quanti vengono approvati, però, nello svolgimento di questo ministero obbediranno al loro Superiore.

§ 1  
Indole apostolica  
della  
Congregazione

§ 2  
Promozione della  
frequenza ai  
Sacramenti

§ 3  
Abbondanza di  
confessori

§ 4  
Approvazione dei  
confessori

§ 5  
Dipendenza dal  
Superiore

<sup>200</sup> ‡ Il terzo libro delle Costituzioni tratta dell'apostolato della Congregazione. Cf. *supra*, l. I, c. 1, § 2 [n. 2] [N.d.C.].

<sup>201</sup> ‡ Cf. *supra*, l. I, c. 1, § 1 [n. 1] [N.d.C.].

Maxime cautio adhibeatur in iis qui foeminarum confessiones audire permittendi sunt; quae provincia minoribus triginta annis non mandetur.

Confessarii nihil a poenitentibus suis accipiant; neque etiam nimiam coniunctionem cum iis habeant.

Audientes confessiones in ecclesia, **superpelliceo et stola** utantur.

Generaliter autem hoc munus suum quam poterunt perfecte exercere contentur, cohortationibus et omni accommodata ratione animarum saluti consulere studentes; in primisque meminerint se esse hac in re Episcoporum adiutores, et ideo ex omni parte ita se comparare debere ut eorum curam et administrationem diligenti studio prosequantur et adiuvent, decretaque et praescriptiones eorumdem, quantum sit in eis, tueantur.

DE PRAEDICATORIBUS VERBI DEI.  
CAPUT II.

Concionandi quoque magnum certe et in Ecclesia Dei necessarium opus summo pietatis studio a nostris amplectendum censemus.

Praepositi Generalis

sit eius rei facultatem dare; quam potestatem poterit etiam Provincialibus, **cum fuerint**, communicare; sed prius tamen approbandi mores virtutesque cognoscere diligenter studeat, praesertim a Capitulo locali; et item num eruditione, quantum eiusmodi munus postulat, instructus sit; ut doctrina pietate, pietas doctrina corroboretur; quas ambas, si quis officii gravitatem et momentum consideret, non mediocres desiderari intelliget.

**212** - *Maxime cautio adhibeatur in iis qui foeminarum confessiones audire permittendi sunt; quae provincia minoribus triginta annis non mandetur.*

**213** - *Confessarii nihil a poenitentibus suis accipiant; neque etiam nimiam coniunctionem cum iis habeant.*

**214** - *Audientes confessiones in ecclesia, stola utantur, et item superpelliceo, si id locorum consuetudo ferat.*

**215** - *Generaliter autem hoc munus suum quam poterunt perfecte exercere contentur, cohortationibus et omni accommodata ratione animarum saluti consulere studentes; in primisque meminerint se esse hac in re Episcoporum adiutores, et ideo ex omni parte ita se comparare debere ut eorum curam et administrationem diligenti studio prosequantur et adiuvent, decretaque et praescriptiones eorumdem, quantum sit in eis, tueantur.*

CAPUT II  
DE PRAEDICATORIBUS VERBI DEI

**216** - *Concionandi quoque magnum certe et in Ecclesia Dei necessarium opus summo pietatis studio a nostris amplectendum censemus.*

**217** - *Praepositi Generalis, praeterquam Ordinarii loci, sit eius rei facultatem dare; quam potestatem poterit etiam Provincialibus communicare; sed prius tamen approbandi mores virtutesque cognoscere diligenter studeat, praesertim a Capitulo locali; et item num eruditione, quantum eiusmodi munus postulat, instructus sit; ut doctrina pietate, pietas doctrina corroboretur; quas ambas, si quis officii gravitatem et momentum consideret, non mediocres desiderari intelliget.*

[212] Ci si mostrerà particolarmente cauti con coloro ai quali si deve concedere la facoltà di ascoltare le confessioni delle donne; tale incarico non sarà affidato a chi non ha compiuto trent'anni d'età.

[213] I confessori non accetteranno nulla dai loro penitenti e inoltre non avranno con essi un'eccessiva familiarità.

[214] Nell'ascoltare le confessioni in chiesa useranno la cotta e la stola [la stola e anche la cotta, se rientra tra le consuetudini locali].

[215] In generale, si sforzeranno di esercitare questo loro compito nel miglior modo possibile, cercando di provvedere con esortazioni e con ogni mezzo opportuno alla salvezza delle anime. Soprattutto ricorderanno di essere, in questo ambito, collaboratori dei Vescovi, e perciò saranno disposti sotto ogni riguardo ad assecondarne e aiutarne con zelo premuroso la sollecitudine pastorale e a osservarne, per quanto compete loro, i decreti e le prescrizioni<sup>202</sup>.

## Capitolo 2

### LA PREDICAZIONE DELLA PAROLA DI DIO

[216] Riteniamo che i confratelli debbano inoltre abbracciare con grande zelo il ministero, sicuramente importante e necessario nella Chiesa di Dio, della predicazione.

[217] Spetta al Preposito generale [oltre che all'Ordinario del luogo] dare la facoltà di predicare; egli potrà condividere tale potestà anche con i Provinciali, quando ci saranno [—]; ma prima cercherà accuratamente di conoscere, soprattutto attraverso il Capitolo locale, la condotta e le virtù del candidato; e inoltre se sia fornito della preparazione richiesta per tale compito; in modo che la dottrina sia fortificata dalla pietà e la pietà dalla dottrina. Se si considera la gravità e l'importanza dell'ufficio, si capisce che non ci si può accontentare di una pietà e di una dottrina mediocri.

<sup>202</sup> ‡ Le *Regulae officiorum* considerano il ministero delle confessioni molto appropriato alla nostra fisionomia: «*Munus hoc instituti nostri maxime proprium*» (“De officio confessoriorum”, n. 1: ed. 1863, p. 110; ed. 1950, p. 101) [N.d.C.].

§ 6  
Confessori delle donne

§ 7  
Atteggiamento dei confessori

§ 8  
Veste liturgica

§ 9  
Spirito da tenere nell'esercizio del ministero

§ 1  
Premessa

§ 2  
Facoltà di predicare

Approbati, in eo tamen genere Superiori suo obediant<sup>a</sup>.

Curetur ad fidelium aedificationem ut in singulis Collegiis diebus festis concio vel sermo habeatur tum mane tum vesperi, aut semel saltem.

Nihil concionatores accipiant, nisi forte eis extra Collegium propter huiusmodi munus ex necessitate morantibus, victus, Praeposito loci approbante, sit praebendus.

In disciplinae domesticae observandae cura eorum ratio habeatur, quatenus, si illis opus sit, ad praeparandam opportuno tempore futurarum (puta Adventus vel quadragesimalis temporis) concionum materiam, otium ab aliis officii suppetat: qua in re valde caveatur ne quod datur necessitati, usurpetur ad vitae licentiam, cum alioqui tali officio fungentes omnibus aliis ad bene et canonicamente vivendum exemplo esse debeant.

Si mane concionem habent, matutino et aliis horis quae mane dicuntur, si vesperi, horae vesperarum et completo-rio interesse non teneantur.

**218** - *Approbati, in eo tamen genere Superiori suo ita obediant, ut non modo, inconsulto Superiore, nullum onus omnino suscipiant, verum etiam extraneorum rogationibus id respondeant quod illius voluntati magis congruum existiment.*

**219** - *Curetur ad fidelium aedificationem ut in singulis Collegiis diebus festis concio vel sermo habeatur tum mane tum vesperi, aut semel saltem.*

**220** - *Nihil concionatores quasi praedicationis aut suorum laborum praemium petant: liceat tamen eis accipere Collegii nomine oblatam sponte eleemosynam. In victu autem et omnino in iis quae ad necessitates et commoda sua spectant, ea qua decet religiosos viros modestia et temperantia utantur.*

**221** - *In disciplinae domesticae observandae cura eorum ratio habeatur, quatenus, si illis opus sit, ad praeparandam opportuno tempore futurarum (puta Adventus vel quadragesimalis temporis) concionum materiam, otium ab aliis officii suppetat: qua in re valde caveatur ne quod datur necessitati, usurpetur ad vitae licentiam, cum alioqui tali officio fungentes omnibus aliis ad bene et canonicamente vivendum exemplo esse debeant.*

<sup>a</sup> **Declaratio.** «Illud Constitutionum: *Concionatores approbati Superiori suo obediant*, sic intelligi oportet ut non modo, inconsulto Superiore, nullum onus omnino suscipiant, verum etiam extraneorum rogationibus id respondeant quod illius voluntati magis congruum existiment. Quod si ea nullo pacto sibi innotescat, tunc minime patefaciendo quo magis inclinent, postulantes ad Superiorem remittant: aut ipsimet eum consulant et iuxta eius mentem respondeant.»

[218] Quanti vengono approvati, però, obbediranno in questo ambito al loro Superiore<sup>203</sup> [in modo che non solo non assumano assolutamente alcun impegno all'insaputa del Superiore, ma rispondano alle richieste degli estranei secondo quanto ritengono più conforme alla sua volontà].

[219] In ogni Collegio si abbia cura che nei giorni festivi si tenga, per l'edificazione dei fedeli, una predica o sermone tanto al mattino quanto alla sera, o almeno una volta «nella giornata».

[220] I predicatori non accetteranno nulla, a meno che, con l'approvazione del Preposito locale, non si debba eventualmente fornire loro il vitto, quando fossero costretti a dimorare fuori del Collegio a causa di tale ministero [chiederanno nulla come ricompensa della predicazione o delle loro fatiche. Sarà però loro permesso di accettare, a nome del Collegio, un'elemosina offerta spontaneamente. Per quanto riguarda poi il vitto e, in generale, le loro necessità e comodità, dimostreranno quella discrezione e moderazione che si addice a religiosi].

[221] Nell'organizzazione della disciplina domestica, si terrà conto di loro, perché, se hanno bisogno di tempo per preparare, quando necessario, l'argomento delle loro prediche (come, per esempio, quelle dell'Avvento e del tempo quaresimale), siano tenuti liberi da altre incombenze. In questo ambito si eviterà accuratamente che quanto viene dato per necessità non sia adoperato per fare i propri comodi, dovendo coloro che svolgono questo ufficio essere di esempio a tutti gli altri nell'osservanza regolare.

Se hanno la predica al mattino, non saranno tenuti a partecipare al Mattutino e alle altre Ore che si dicono al mattino; se alla sera, ai Vesperi e alla Compieta[—]<sup>204</sup>.

§ 3  
Dipendenza dal Superiore – Predicazione festiva

§ 4  
Esclusione di ogni ricompensa

§ 5  
Attenzioni per i predicatori

§ 6  
Esenzione dal coro

<sup>203</sup> **Dichiarazione:** «Il passo delle Costituzioni: “I predicatori approvati obbediranno al loro Superiore” va inteso nel senso che non solo non assumano assolutamente alcun impegno all'insaputa del Superiore, ma rispondano alle richieste degli estranei secondo quanto ritengono più conforme alla sua volontà. E se quella non è in alcun modo nota, allora, non manifestando minimamente ciò per cui maggiormente inclinano, indirizzino i richiedenti al Superiore, o loro stessi lo consultino e rispondano secondo il suo parere» [IV ed. ⇨ n. 218]. † Cf. *supra*, c. 1, § 5 [n. 211]. Il ruolo del Superiore come coordinatore dell'attività pastorale, oltre che di responsabile dell'osservanza regolare, è fortemente sottolineato dalle Costituzioni. Ciò significa che i religiosi svolgono l'apostolato in quanto religiosi, e perciò dipendono, nello svolgimento dell'apostolato, dal loro Superiore religioso [N.d.C.].

<sup>204</sup> † Essendo stato abolito l'obbligo del coro, le ultime due edizioni hanno soppresso questo paragrafo, che non aveva più ragione di essere [N.d.C.].

Diligenter cognoscere studeant quidquid Ecclesiae sanctionibus, Ordinariorum decretis, regulis, instructionibus, praescriptionibus, observandum cavendumve illis praefinitum est; quippe quibus etiam valde enitendum sit ut ipsorum Ordinariorum curam iuvent, ad eius opportunitatem concionum suarum materiam rationemque accommodantes; cum proprie in eo concionandi officio ipsorum sint adiutores.

Graviter praeterea quantum possumus illos monemus, pro eo quanti munus apostolicum faciendum est quo Spiritus Sanctus ad fidelium animos informandos uti solitus est, ne inanis gloriolae cupiditate ducti, rem tam sanctam aliquo modo violent et a modestia christiana recedant. Proinde scientiae ostentationem fugiant, potiusque ad caelestis regni beatitudinem, impiorum supplicia, virtutum pulchritudinem, turpitudinem vitiorum praedicandam studia sua conferant; inflatam et fucatam orationem devitent; graviores commotiones non trahentes, sed quantum spiritus dederit sequentes; et alia id genus observantes, ratione ad christianam gravitatem et modestiam, item ad naturam propriasque vires accommodata.

Qui, maxime admoniti, diversam viam sequi perseverabunt, aliquo modo, praesertim concionum interdictione, arbitrio Praepositi **Generalis, aut Provincialis, si fuerit**, in eos animadvertatur.